



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18 年 7 月 31 日

上場会社名 三井造船株式会社  
(URL <http://www.mes.co.jp/>)

コード番号: 7003

東 1 部、大 1 部、名 1 部、福、札

TEL: (03) 3544-3210

問合せ先 代表者役職 代表取締役社長 氏名 元山 登雄  
責任者役職 経理部長 氏名 川合 学

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
遊休資産の減損損失の測定等について簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
連結 (新規) 0 社 (除外) 3 社 持分法 (新規) 2 社 (除外) 0 社

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日)

#### (1) 経営成績 (連結) の進捗状況

[百万円未満切捨]

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	119,650	(17.6)	579	(-)	688	(-)	355	(-)
18 年 3 月期第 1 四半期	101,708	(△8.6)	△3,152	(-)	△3,420	(-)	△2,806	(-)
(参考) 18 年 3 月期	568,484		9,836		12,566		5,671	

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	0.43	-
18 年 3 月期第 1 四半期	△3.38	-
(参考) 18 年 3 月期	6.83	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を表しております。

#### [経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループの事業は、機械、プラント設備等において、例年第 1 四半期に比べ第 2 四半期に、上半期に比べ下半期に完成する工事が集中する為、第 1 四半期及び同期を含む上半期の売上高などの業績と、下半期の売上高などの業績との間に大きな差異 (受注・売上・利益が下半期に大きく傾斜する) が生じております。

前第 1 四半期との比較では、売上高は船舶部門を中心に 179 億円増加の 1,197 億円となりました。営業利益につきましては、機械部門を中心に全セグメントで改善し 6 億円となりました。これに加え、金融収支の改善等により経常利益は 7 億円、当四半期純利益は 4 億円となりました。

#### (2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	746,524	140,039	15.6	168.87
18 年 3 月期	706,310	120,821	17.1	145.69

#### [財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は受注・生産・売上高の増加に伴う現預金や棚卸資産等の増加により 7,465 億円となり、前連結会計年度末に比べ 402 億円増加しました。負債は、前受金や短期借入金等の増加により 6,065 億円となり、前連結会計年度末に比べ 450 億円増加しました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	270,000	0	△1,000
通期	620,000	16,000	8,000

（参考）1株当り予想当期純利益（通期）9円65銭

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成18年5月10日に公表しました業績予想に変更はありません。

※本資料に記載されている業績予想に関する記述につきましては、当社が現時点で入手可能な情報から得られた判断により記載、算出しており、リスクや不確実性を含んでおります。その要因のうち、主なものは、当社グループ事業環境の予期せぬ変動、例えば為替レート的大幅な変動、資機材価格的大幅な変動、国内外の各種規制などであります。

- 添付資料・・・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、  
事業の種類別セグメント情報、事業の種類別 受注高・売上高・受注残高  
以上

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科目	期別	当第1四半期 (平18.6.30現在)		前連結会計年度 (平18.3.31現在)		増減	前年同四半期 (平17.6.30現在)	
		金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
(資産の部)			%		%			%
I	流動資産	394,046	52.8	363,742	51.5	30,304	328,595	51.7
	現金及び預金	102,124		81,220		20,904	53,915	
	受取手形及び売掛金	124,999		144,154		△ 19,155	123,299	
	有価証券	393		95		297	1,089	
	棚卸資産	134,352		107,273		27,078	113,206	
	繰延税金資産	9,029		7,703		1,325	10,815	
	その他の引当金	23,571		23,722		△ 151	27,181	
	貸倒引当金	△ 424		△ 428		4	△ 910	
II	固定資産	352,478	47.2	342,567	48.5	9,910	307,167	48.3
1.	有形固定資産	196,007	26.2	200,527	28.4	△ 4,520	195,776	30.8
	建物及び構築物	35,904		36,363		△ 458	35,113	
	機械装置及び運搬具	32,686		32,463		223	35,152	
	土地	117,661		117,674		△ 13	118,143	
	建設仮勘定	7,255		11,551		△ 4,296	4,970	
	その他の固定資産	2,499		2,474		24	2,396	
2.	無形固定資産	9,428	1.3	9,126	1.3	301	9,381	1.5
	特許権	9,428		9,126		301	9,381	
3.	投資その他の資産	147,043	19.7	132,913	18.8	14,129	102,009	16.0
	投資有価証券	63,299		67,455		△ 4,156	57,191	
	長期貸付金	50,182		32,622		17,560	6,352	
	繰延税金資産	23,928		22,735		1,193	26,689	
	その他の引当金	10,706		11,205		△ 498	12,818	
	貸倒引当金	△ 1,074		△ 1,105		30	△ 1,044	
資産合計		746,524	100.0	706,310	100.0	40,214	635,763	100.0
(負債の部)								
I	流動負債	428,095	57.3	392,879	55.6	35,215	361,088	56.8
	支払手形及び買掛金	135,174		138,749		△ 3,574	114,893	
	短期借入金	137,696		109,335		28,362	101,056	
	1年以内に償還予定の社債	1,065		1,065		—	19,130	
	未払法人税等	1,133		4,021		△ 2,887	1,156	
	繰延税金負債	1,085		1,060		25	776	
	前受金	106,790		89,361		17,429	80,025	
	保証工事引当金	5,896		6,999		△ 1,102	5,582	
	受注工事損失引当金	1,913		2,257		△ 343	2,237	
	その他の引当金	37,338		40,030		△ 2,691	36,230	
II	固定負債	178,389	23.9	168,628	23.9	9,761	139,419	21.9
	社債	15,900		600		15,300	1,665	
	長期借入金	92,349		97,137		△ 4,788	79,404	
	繰延税金負債	1,937		1,696		240	1,407	
	退職給付引当金	23,687		24,355		△ 668	22,342	
	役員退職慰労引当金	739		885		△ 146	663	
	再評価に係る繰延税金負債	34,632		34,632		—	26,895	
	その他の引当金	9,143		9,319		△ 176	7,040	
負債合計		606,485	81.2	561,508	79.5	44,977	500,507	78.7
(純資産の部)								
I	株主資本	79,846	10.7	—	—	—	—	—
1.	資本金	44,384	5.9	—	—	—	—	—
2.	資本剰余金	18,174	2.4	—	—	—	—	—
3.	利益剰余金	17,550	2.4	—	—	—	—	—
4.	自己株式	△ 262	△ 0.0	—	—	—	—	—
II	評価・換算差額等	36,980	5.0	—	—	—	—	—
1.	その他有価証券評価差額金	10,062	1.4	—	—	—	—	—
2.	繰延ヘッジ損益	△ 105	△ 0.0	—	—	—	—	—
3.	土地再評価差額金	24,261	3.2	—	—	—	—	—
4.	為替換算調整勘定	2,761	0.4	—	—	—	—	—
III	少数株主持分	23,212	3.1	—	—	—	—	—
純資産合計		140,039	18.8	—	—	—	—	—
負債、純資産合計		746,524	100.0	—	—	—	—	—

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平18.6.30現在)		前連結会計年度 (平18.3.31現在)		増 減	前年同四半期 (平17.6.30現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
少数株主持分	—	—	23,980	3.4	—	16,408	2.6
(資本の部)							
I 資本金	—	—	44,384	6.3	—	44,384	7.0
II 資本剰余金	—	—	18,173	2.6	—	18,156	2.9
III 利益剰余金	—	—	19,194	2.7	—	17,430	2.7
IV 土地再評価差額金	—	—	24,259	3.4	—	32,049	5.0
V その他有価証券評価差額金	—	—	12,421	1.7	—	5,692	0.9
VI 為替換算差額	—	—	2,641	0.4	—	1,340	0.2
VII 自己株式	—	—	△ 254	△ 0.0	—	△ 206	△ 0.0
資本合計	—	—	120,821	17.1	—	118,847	18.7
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	706,310	100.0	—	635,763	100.0

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当第1四半期 (平18. 4. 1～平18. 6. 30)		前年同四半期 (平17. 4. 1～平17. 6. 30)		増 減		(参考) 前連結会計年度 (平17. 4. 1～平18. 3. 31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
		%		%		%		%
I 売 上 高	119,650	100.0	101,708	100.0	17,941	17.6	568,484	100.0
II 売 上 原 価	111,147	92.9	95,814	94.2	15,333	16.0	520,119	91.5
売 上 総 利 益	8,502	7.1	5,894	5.8	2,608	44.3	48,364	8.5
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	7,922	6.6	9,046	8.9	△ 1,123		38,528	6.8
営 業 利 益	579	0.5	△ 3,152	△ 3.1	3,732	—	9,836	1.7
IV 営 業 外 収 益	2,336	2.0	1,465	1.4	870		10,289	1.8
受 取 利 息	1,197		479		718		2,447	
受 取 配 当 金	624		493		130		752	
有 価 証 券 売 却 益	—		73		△ 73		4,045	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	234		—		234		398	
そ の 他	280		419		△ 139		2,645	
V 営 業 外 費 用	2,227	1.9	1,733	1.7	493		7,559	1.3
支 払 利 息	1,382		942		439		4,356	
退 職 給 付 債 務 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却 額	496		497		△ 0		1,987	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	—		57		△ 57		—	
そ の 他	348		235		112		1,215	
経 常 利 益	688	0.6	△ 3,420	△ 3.4	4,109	—	12,566	2.2
VI 特 別 利 益	—	—	497	0.5	△ 497		8,856	1.5
固 定 資 産 処 分 益	—		487		△ 487		3,740	
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益	—		9		△ 9		3,808	
退 職 給 付 信 託 設 定 益	—		—		—		1,238	
持 分 変 動 利 益	—		—		—		68	
VII 特 別 損 失	185	0.2	1,527	1.5	△ 1,341		7,513	1.3
固 定 資 産 処 分 損	29		—		29		—	
投 資 有 価 証 券 等 売 却 損	1		—		1		—	
投 資 有 価 証 券 等 評 価 損	155		32		122		123	
関 係 会 社 株 式 評 価 損	—		1,494		△ 1,494		—	
固 定 資 産 圧 縮 損	—		—		—		2,122	
関 係 会 社 株 式 売 却 損	—		—		—		153	
関 係 会 社 清 算 損	—		—		—		1,808	
関 係 会 社 損 失 引 当 金 繰 入 額	—		—		—		2,040	
減 損 損 失	—		—		—		273	
独 禁 法 違 反 に 係 る 損 失	—		—		—		991	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	502	0.4	△ 4,451	△ 4.4	4,953	—	13,908	2.4
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	992	0.8	1,017	1.0	△ 25		5,940	1.0
法 人 税 等 調 整 額	△ 951	△ 0.8	△ 3,240	△ 3.2	2,289		325	0.1
少 数 株 主 利 益	104	0.1	577	0.6	△ 472		1,972	0.3
四 半 期 (当 期) 純 利 益	355	0.3	△ 2,806	△ 2.8	3,162	—	5,671	1.0

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 19 年 3 月期第 1 四半期 (平 18. 4. 1～平 18. 6. 30)

(単位 百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	50,709	8,363	47,558	6,235	6,782	119,650	—	119,650
セグメント間の内部売上高又は振替高	95	96	1,712	0	382	2,287	(2,287)	—
計	50,805	8,459	49,271	6,236	7,164	121,937	(2,287)	119,650
営業費用	52,037	8,536	46,113	7,962	6,707	121,358	(2,287)	119,070
営業利益又は営業損失(△)	△ 1,232	△ 77	3,157	△ 1,725	456	579	0	579

平成 18 年 3 月期第 1 四半期 (平 17. 4. 1～平 17. 6. 30)

(単位 百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	36,129	6,152	45,565	4,619	9,241	101,708	—	101,708
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—	—	—	—
営業費用	—	—	—	—	—	—	—	—
営業利益又は営業損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	—

前連結会計年度 (平 17. 4. 1～平 18. 3. 31)

(単位 百万円)

	船 舶	鉄構建設	機 械	プラント	その他	計	消去又は 全社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	189,975	53,700	220,577	61,220	43,011	568,484	—	568,484
セグメント間の内部売上高又は振替高	432	72	12,399	39	1,713	14,657	(14,657)	—
計	190,407	53,772	232,976	61,260	44,724	583,141	(14,657)	568,484
営業費用	193,071	51,736	224,949	60,159	43,383	573,300	(14,652)	558,648
営業利益又は営業損失(△)	△ 2,663	2,036	8,027	1,100	1,341	9,841	(5)	9,836

- (注) 1. 事業区分の方法は、製品系列が所属する利益センターである事業部門に基づく集計によっております。  
2. 各事業区分の主要製品

事業区分	主 要 製 品
船 舶	船舶、艦艇、高速旅客船、海洋構造物、水中機器
鉄構建設	橋梁、水門、港湾関連構造物、建設関連、物流運搬機
機 械	ディーゼル機関、発電プラント、送風機、圧縮機、プロセス機器、誘導加熱装置、半導体関連装置、液晶関連装置
プラント	化学プラント、ごみ処理プラント、水処理プラント、資源リサイクルプラント、原子力関連プラント
そ の 他	情報・通信機器、システム開発、物流サービス

3. 三井ミーハナイト・メタル㈱(連結子会社)は、平成 18 年 4 月 1 日付けで、三造メタル㈱(連結子会社)を吸収合併しております。従来、三井ミーハナイト・メタル㈱はその他セグメント、三造メタル㈱は機械セグメントに区分しておりましたが、この合併に伴い、所属する事業部門を見直した結果、当連結会計年度より三井ミーハナイト・メタル㈱及びその子会社であるエム・エム・サービス㈱をその他から機械に変更しております。なお、前第 1 四半期及び前連結会計年度のセグメント情報を当連結会計年度の区分で集計すると、次のようになります。

平成 18 年 3 月期第 1 四半期 (平 17. 4. 1～平 17. 6. 30)

(単位 百万円)

	船 舶	鉄 構 建 設	機 械	プ ラ ン ト	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	36,129	6,152	47,605	4,619	7,201	101,708	—	101,708
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—	—
計	—	—	—	—	—	—	—	—
営業費用	—	—	—	—	—	—	—	—
営業利益又は営業損失(△)	—	—	—	—	—	—	—	—

前連結会計年度 (平 17. 4. 1～平 18. 3. 31)

(単位 百万円)

	船 舶	鉄 構 建 設	機 械	プ ラ ン ト	そ の 他	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益								
売上高								
外部顧客に対する売上高	189,975	53,700	228,634	61,220	34,954	568,484	—	568,484
セグメント間の内部売上高又は振替高	432	72	12,399	39	1,560	14,504	(14,504)	—
計	190,407	53,772	241,033	61,260	36,514	582,988	(14,504)	568,484
営業費用	193,071	51,736	231,937	60,159	36,271	573,176	(14,528)	558,648
営業利益又は営業損失(△)	△ 2,663	2,036	9,096	1,100	242	9,811	24	9,836

〔事業の種類別 受注高・売上高・受注残高〕

受 注 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前年同四半期 (平17.4.1～平17.6.30)		前連結会計年度 (平17.4.1～平18.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	51,829	33.2	—	—	376,924	45.0
鉄 構 建 設	9,502	6.1	—	—	50,454	6.0
機 械	76,330	48.9	—	—	224,098	26.7
プ ラ ン ト	11,870	7.6	—	—	150,580	18.0
そ の 他	6,467	4.2	—	—	36,201	4.3
合 計	155,999	100.0	—	—	838,259	100.0

(注) 「事業の種類別セグメント情報」(注)3.に記載の連結子会社に係る吸収合併等を反映した前連結会計年度の数値は、「機械」が232,346百万円、「その他」が27,953百万円であります。

売 上 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前年同四半期 (平17.4.1～平17.6.30)		前連結会計年度 (平17.4.1～平18.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	50,709	42.4	36,129	35.5	189,975	33.4
鉄 構 建 設	8,363	7.0	6,152	6.1	53,700	9.4
機 械	47,558	39.7	45,565	44.8	220,577	38.8
プ ラ ン ト	6,235	5.2	4,619	4.5	61,220	10.8
そ の 他	6,782	5.7	9,241	9.1	43,011	7.6
合 計	119,650	100.0	101,708	100.0	568,484	100.0

(注) 「事業の種類別セグメント情報」(注)3.に記載の連結子会社に係る吸収合併等を反映した前年同四半期及び前連結会計年度の数値は、同(注)3.に記載しております。

受 注 残 高

(単位 百万円)

区 分	当第1四半期 (平18.4.1～平18.6.30)		前年同四半期 (平17.4.1～平17.6.30)		前連結会計年度 (平17.4.1～平18.3.31)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
船 舶	639,872	60.1	—	—	650,268	62.5
鉄 構 建 設	57,898	5.4	—	—	56,683	5.4
機 械	207,012	19.4	—	—	175,406	16.9
プ ラ ン ト	153,699	14.4	—	—	148,545	14.3
そ の 他	6,850	0.7	—	—	9,237	0.9
合 計	1,065,333	100.0	—	—	1,040,140	100.0

(注) 「事業の種類別セグメント情報」(注)3.に記載の連結子会社に係る吸収合併等を反映した前連結会計年度の数値は、「機械」が177,155百万円、「その他」が7,488百万円であります。